După încetarea din viaţă a episcopului Nicolae Popea protosinCELUL Dr. Badescu respectând „le principe d'ancienneté“, adecă principiul vârstei, lucrează pentru alegerea de episcop a vicarului Filaret Musta, care era cu mult mai bătrân şi de aproape 40 ani în serviciul Bisericii.

Arhimandritul-vicar Filaret e ales în 21 Septembrie (4 Octombrie) 1908 episcop cu 41 voturi, dar alegerea sa din cauza politicii n'a fost confirmată cu rezoluţiunea prea înaltă, dată în Viena la 18 Martie n. 1908.

În legătură cu această nerespectare a votului pronunţat de sinodul eparhial electoral al Caransebeşului foaia „Libertatea“ din Orăştie scria: „Filaret Musta e azi omul cu caracterul cel plin de demnitate, care mai bucuros a lă-

Iosif Olariu, ca apoi la urma urmelor să fie tras pe sfoară.

După vicarul Filaret Musta iasă la suprafață protosincelul-asesor Dr. Iosif Badescu și precum acesta din urmă sprijinise la rândul său

candidatura arhimandritului Filaret la episcopie, așa sprijinește acum acesta pe protosincelul Badescu, care e ales în 29 Iunie (12 Iulie) 1909 episcop cu 32 voturi.

Atât pentru cât și în contra întăririi acestei alegeri se fac intervenții și e ciudat, că chiar guvernamentali, cari nu erau deputați sinodali, intervin în favorul nou alesului episcop naționalist Dr. Badescu astfel, că ministerul de pe atunci al Cultelor, contele Albert Apponyi pentru moment stă pe gânduri, neștiind ce să facă.